30/03/2022 17:43 SEI/MDH - 1884619 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.mdh.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2086384&infra_sistema… 1/1

1884619 00135.200397/2021-45

Termo de Dispensa de Licitação nº 5/2021/CPL/CGL/SOAD/SE/MMFDH

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1. Trata-se da prestação de serviço de empresa especializada em disponibilizar assinatura de
banco de imagens fotográficas (Flickr Pro), sendo um site na web de hospedagem e partilha de imagens
como fotografias para upload, além de permitir novas maneiras de organizar as fotos e vídeos, tornando-se
uma ferramenta essencial para manter o serviço da Assessoria de Comunicação -
ASCOM, conforme Projeto Básico ASCOM (1826400).
2. Considerando a instrução dos autos e conforme relatado na Nota Técnica nº
37/2021/CPL/CGL/SOAD/SE/MMFDH (1877739), no uso das atribuições legais conferidas pelo art. 7º,
Inciso XI, da Portaria nº 6, de 12 de janeiro de 2021, AUTORIZO e RECONHEÇO a Dispensa de
Licitação nº. 5/2021, em favor da empresa SYNAPSE BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA
LTDA, inscrita sob CNPJ nº 12.018.815/0001-87, no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez
reais), com fulcro no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
3. Ante o exposto, restituem-se os autos à CPL/CGL para prosseguimento.

LORENA FERRER C. R. POMPEU
Subsecretária de Orçamento e Administração

Documento assinado eletronicamente por Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu,
Subsecretário(a) de Orçamento e Administração, em 10/03/2021, às 18:12, conforme o § 1º do art.
6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1884619 e o código CRC C9E5C7C0.

Referência: Processo nº 00135.200397/2021-45 SEI nº 1884619

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0